

四 半 期 報 告 書

(第74期第3四半期)

自 平成27年7月1日

至 平成27年9月30日

日 本 研 紙 株 式 会 社

(E01168)

目 次

| | 頁 |
|-------------------------------------|----|
| 表 紙 | 1 |
| 第一部 企業情報 | |
| 第1 企業の概況 | |
| 1 主要な経営指標等の推移 | 2 |
| 2 事業の内容 | 2 |
| 第2 事業の状況 | |
| 1 事業等のリスク | 3 |
| 2 経営上の重要な契約等 | 3 |
| 3 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 | 4 |
| 第3 提出会社の状況 | |
| 1 株式等の状況 | |
| (1) 株式の総数等 | 6 |
| (2) 新株予約権等の状況 | 6 |
| (3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等 | 6 |
| (4) ライツプランの内容 | 6 |
| (5) 発行済株式総数、資本金等の推移 | 6 |
| (6) 大株主の状況 | 6 |
| (7) 議決権の状況 | 7 |
| 2 役員の状況 | 7 |
| 第4 経理の状況 | 8 |
| 1 四半期連結財務諸表 | |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 9 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 11 |
| 四半期連結損益計算書 | 11 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 12 |
| 2 その他 | 16 |
| 第二部 提出会社の保証会社等の情報 | 17 |

[四半期レビュー報告書]

【表紙】

| | |
|------------|-------------------------------------|
| 【提出書類】 | 四半期報告書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の4の7第1項 |
| 【提出先】 | 近畿財務局長 |
| 【提出日】 | 平成27年11月13日 |
| 【四半期会計期間】 | 第74期第3四半期（自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日） |
| 【会社名】 | 日本研紙株式会社 |
| 【英訳名】 | NIHON KENSHI CO., LTD. |
| 【代表者の役職氏名】 | 取締役社長 宇田 吉孝 |
| 【本店の所在の場所】 | 大阪市西区京町堀一丁目3番13号 |
| 【電話番号】 | 06（6225）3361（代表） |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役常務執行役員管理部長 吉村 勉 |
| 【最寄りの連絡場所】 | 大阪市西区京町堀一丁目3番13号 |
| 【電話番号】 | 06（6225）3361（代表） |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役常務執行役員管理部長 吉村 勉 |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） |

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

| 回次 | 第73期 第3四半期連結 累計期間 | 第74期 第3四半期連結 累計期間 | 第73期 |
|----------------------------------|---------------------------|---------------------------|----------------------------|
| 会計期間 | 自平成26年1月1日 至平成26年9月30日 | 自平成27年1月1日 至平成27年9月30日 | 自平成26年1月1日 至平成26年12月31日 |
| 売上高 (千円) | 2,403,795 | 2,366,795 | 3,239,885 |
| 経常損失(△) (千円) | △172,114 | △84,965 | △291,714 |
| 四半期(当期)純損失(△) (千円) | △159,268 | △313,973 | △479,702 |
| 四半期包括利益又は包括利益 (千円) | △117,972 | △920,098 | △211,258 |
| 純資産額 (千円) | 2,102,923 | 1,195,153 | 2,064,053 |
| 総資産額 (千円) | 5,871,643 | 4,309,533 | 5,290,919 |
| 1株当たり四半期(当期)純損失金額(△) (円) | △15.58 | △30.72 | △46.93 |
| 潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円) | — | — | — |
| 自己資本比率 (%) | 35.2 | 27.0 | 38.4 |

| 回次 | 第73期 第3四半期連結 会計期間 | 第74期 第3四半期連結 会計期間 |
|--------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 会計期間 | 自平成26年7月1日 至平成26年9月30日 | 自平成27年7月1日 至平成27年9月30日 |
| 1株当たり四半期純損失金額 (△) (円) | △6.58 | △2.55 |

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、1株当たり四半期(当期)純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

当第3四半期連結累計期間における、各セグメントに係る主要な関係会社の異動は、次のとおりであります。

<国内製造販売>

主要な関係会社の異動はありません。

<海外製造販売>

平成27年6月23日付で連結子会社・常州日研磨料有限公司の出資持分の70%を譲渡し、持分法適用関連会社としております。なお、これに伴い、常州日研磨料有限公司は常州理泰日新研磨材料有限公司に商号を変更しております。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当社グループは、主として中国子会社の業績不振等により、継続して経常損失を計上しております。

当社グループは、業績不振の要因でありました中国における生産子会社・常州日研磨料有限公司の出資持分の70%を売却するなどの経営再建策を進めている途上にあります。取引金融機関より返済条件の緩和を受けるなど、取引金融機関の支援を受けていることから、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が存在していると認識しております。

なお、当該重要事象等を改善するための具体的な対応策については「3 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 (7) 事業等のリスクに記載した重要事象等の対応について」に記載しております。

2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当第3四半期連結累計期間（平成27年1月1日～平成27年9月30日）におけるわが国経済は、政府・日銀による各種金融緩和策効果による円安等により、景気は緩やかな回復基調で推移しましたものの、中国における経済成長率の鈍化等をはじめとする新興国経済の先行きに不透明感が増幅するなか、景気の先行きに不透明感を抱えて推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは人件費をはじめとする諸経費の節減・製造原価の低減を進めるとともに、新規顧客の開拓等に努めましたが、売上面は国内市場の競争激化による影響等もあり前年同期より減少となりました。利益面につきましては、中国生産子会社が連結対象から持分法適用関連会社となったこともあり営業利益の計上となりましたものの、為替差損や持分法による投資損失の計上もあり利益の下押し要因となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は2,366百万円（前年同期比1.5%減）、営業利益は3百万円（前年同期は営業損失119百万円）、経常損失は84百万円（前年同期は経常損失172百万円）となりました。特別利益に旧本社物件の売却による有形固定資産売却益219百万円を、特別損失に中国生産子会社の出資持分の70%を譲渡したことによる関係会社出資金売却損391百万円をそれぞれ計上したこともあり四半期純損失は313百万円（前年同期は四半期純損失159百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

[国内製造販売]

国内製造販売セグメントについては、前年同期における消費税の駆け込み需要の反動減、市場競争の激化もあり主力の研磨紙等の販売減少により売上面・利益面ともに前年同期を下回る水準となりました。

この結果、売上高は2,024百万円（前年同期比3.8%減）となり、セグメント利益（営業利益）は86百万円（前年同期比31.0%減）となりました。

[海外製造販売]

海外製造販売セグメントについては、売上面については持分を売却いたしました中国生産子会社におけるOEM生産品の販売等もあり前年同期を上回る水準となり、利益面につきましても前年同期より赤字幅が改善いたしました。

この結果、売上高は342百万円（前年同期比14.8%増）となり、セグメント損失（営業損失）は83百万円（前年同期はセグメント損失（営業損失）249百万円）となりました。

(2) 財政状態の分析

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、2,814百万円（前連結会計年度末2,852百万円）となり、前連結会計年度末と比べて38百万円の減少となりました。これは主に中国生産子会社売却代金にかかる未収入金が210百万円及び当該関係会社への貸付金が71百万円それぞれ増加した一方、原材料及び貯蔵品が124百万円及びその他の流動資産が162百万円それぞれ減少したことによります。

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、1,495百万円（同 2,359百万円）となり、前連結会計年度末と比べて864百万円の減少となりました。有形固定資産が主として中国生産子会社の連結除外により1,619百万円減少した一方、持分法適用を開始したことによる当該会社の出資持分にかかる関係会社出資金597百万円が増加したことによります。

当第3四半期連結会計期間末における繰延資産の残高は中国生産子会社が持分法適用関連会社となったため、残高が零となりました（同 78百万円）。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、2,340百万円（前連結会計年度末 2,105百万円）となり、前連結会計年度末と比べて234百万円の増加となりました。これは主に1年内償還予定の社債が91百万円、短期借入金が168百万円それぞれ増加したことによります。

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、773百万円（同 1,121百万円）となり、前連結会計年度末と比べて347百万円の減少となりました。これは主に社債が239百万円、長期借入金が124百万円それぞれ減少したことによります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、1,195百万円（前連結会計年度末 2,064百万円）となり、前連結会計年度末と比べて868百万円の減少となりました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間の研究開発費の総額は23百万円であります。なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(5) 従業員数

当第3四半期連結累計期間において、常州日研磨料有限公司（現商号：常州理泰日新研磨材料有限公司）の出資持分の一部を売却いたしました。これに伴い、海外製造販売セグメントの従業員数は前連結会計年度比34名減の27名となりました。

(6) 主要な設備等

当第3四半期連結累計期間において、常州日研磨料有限公司（現商号：常州理泰日新研磨材料有限公司）の出資持分の一部を売却いたしました。これに伴い、海外製造販売セグメントの主要な設備のうち、以下の設備が減少いたしました。

| 会社名 | 事業所名 (所在地) | セグメント の名称 | 設備の内容 | 帳簿価額（千円） | | | | 従業員 数(名) |
|----------------|------------------------|--------------|--------------|-------------|---------------|--------|-----------|-------------|
| | | | | 建物及び 構築物 | 機械装置 及び運搬具 | その他 | 合計 | |
| 常州日研磨料 有限公司 | 本社工場 (中国江蘇省 常州市) | 海外製造販 売 | 統轄設備 製造設備 | 637,337 | 932,388 | 16,539 | 1,586,265 | 28 |

(注) 1 上記の他、土地使用権（139,353千円）があります。

2 帳簿価額のうち「その他」は、工具、器具及び備品並びに建設仮勘定であります。

(7) 事業等のリスクに記載した重要事象等の対応について

当社グループは、前記、「1 事業等のリスク」に記載いたしました継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況を解消するため、以下の諸施策の実現に向けて取り組んでおります。

① 資金繰り並びに資本増強策

平成27年8月25日に取引金融機関向け説明会を開催し、今後の経営改善策並びに当社グループの現状の収益に見合った返済計画等について説明を行うなど金融支援要請を行い、取引金融機関にご同意頂いた上で、平成28年2月までの返済条件の緩和について契約の更改を行っております。平成28年3月以降も経営改善策の進捗について説明を行った上で金融支援の継続を要請するとともに、財務基盤の安定を図るため、資本増強についての検討等を進めてまいります。

② 中国事業の整理・見直し

中国生産子会社でありました常州日研磨料有限公司（現商号：常州理泰日新研磨材料有限公司）の出資持分の70%を淄博理研泰山涂附磨具有限公司に譲渡することについて決議し、譲渡を実行しております。

また、昆山正日研磨料有限公司においても、事業の整理・見直しに向けて検討しております。

③ 固定費、諸経費の削減

組織の簡素化や、一部事業所の廃止等を実施し、人件費等諸経費を圧縮してまいります。

これらの具体的な対応策を実施することにより、継続企業の前提に重要な不確実性は認められないと判断しております。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 40,000,000 |
| 計 | 40,000,000 |

②【発行済株式】

| 種類 | 第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成27年9月30日) | 提出日現在 発行数(株) (平成27年11月13日) | 上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名 | 内容 |
|------|--|----------------------------------|------------------------------------|---|
| 普通株式 | 10,246,500 | 10,246,500 | 東京証券取引所 (市場第二部) | ・株主としての権利内容に制限のない、標準となる株式 ・単元株式数1,000株 |
| 計 | 10,246,500 | 10,246,500 | — | — |

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式 総数増減数 (株) | 発行済株式 総数残高 (株) | 資本金増減額 (千円) | 資本金残高 (千円) | 資本準備金 増減額 (千円) | 資本準備金 残高 (千円) |
|--------------------------|-----------------------|----------------------|----------------|---------------|----------------------|---------------------|
| 平成27年7月1日～ 平成27年9月30日 | — | 10,246,500 | — | 512,325 | — | 56,182 |

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

なお、平成27年8月26日付で住石マテリアルズ株式会社より、当社株式に係る大量保有報告書の変更報告書(報告義務発生日 平成27年8月20日)が関東財務局長に提出されておりますが、当社として実質所有株式数の確認ができません。当該大量保有報告書の変更報告書の内容は以下の通りであります。

| 氏名又は名称 | 住所 | 所有株式数 (株) | 株券等保有割合 (%) |
|--------------|------------------|--------------|----------------|
| 住石マテリアルズ株式会社 | 東京都港区新橋六丁目16番12号 | 500,000 | 4.88 |

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できず、記載することができませんので、直前の基準日（平成27年6月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

①【発行済株式】

平成27年9月30日現在

| 区分 | 株式数（株） | 議決権の数（個） | 内容 |
|----------------|-------------------------|----------|--------------------------|
| 無議決権株式 | — | — | — |
| 議決権制限株式（自己株式等） | — | — | — |
| 議決権制限株式（その他） | — | — | — |
| 完全議決権株式（自己株式等） | （自己保有株式） 普通株式 25,000 | — | 株主としての権利内容に制限のない、標準となる株式 |
| 完全議決権株式（その他） | 普通株式 10,171,000 | 10,171 | 同上 |
| 単元未満株式 | 普通株式 50,500 | — | — |
| 発行済株式総数 | 10,246,500 | — | — |
| 総株主の議決権 | — | 10,171 | — |

（注）1 「完全議決権株式（その他）」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が3,000株（議決権3個）含まれております。

2 「単元未満株式」の欄には、当社所有の自己株式530株が含まれております。

②【自己株式等】

平成27年9月30日現在

| 所有者の氏名又は名称 | 所有者の住所 | 自己名義所有株式数（株） | 他人名義所有株式数（株） | 所有株式数の合計（株） | 発行済株式総数に対する所有株式数の割合（%） |
|----------------------|------------------|--------------|--------------|-------------|------------------------|
| （自己保有株式） 日本研紙株式会社 | 大阪市西区京町堀一丁目3番13号 | 25,000 | — | 25,000 | 0.24 |
| 計 | — | 25,000 | — | 25,000 | 0.24 |

2【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動は、次のとおりであります。

役員の異動

| 新役名 | 新職名 | 旧役名 | 旧職名 | 氏名 | 異動年月日 |
|-----|------------|-----|-------------|-------|-----------|
| 取締役 | 常務執行役員管理部長 | 取締役 | 常務執行役員管理本部長 | 吉村 勉 | 平成27年4月1日 |
| 取締役 | 執行役員営業部長 | 取締役 | 執行役員営業本部長 | 金行 和則 | 平成27年4月1日 |

第4【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成27年7月1日から平成27年9月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成27年1月1日から平成27年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、太陽有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 535,196 | 497,085 |
| 受取手形及び売掛金 | 829,080 | 807,511 |
| 商品及び製品 | 182,746 | 177,910 |
| 仕掛品 | 651,446 | 745,780 |
| 原材料及び貯蔵品 | 380,905 | 255,942 |
| 未収入金 | 8,251 | 218,689 |
| 関係会社短期貸付金 | — | 71,952 |
| 繰延税金資産 | 83,250 | 20,673 |
| その他 | 181,624 | 19,069 |
| 貸倒引当金 | △88 | △526 |
| 流動資産合計 | 2,852,411 | 2,814,088 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 722,108 | 65,969 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 983,906 | 45,605 |
| 土地 | 88,278 | 78,983 |
| リース資産（純額） | 3,828 | 6,162 |
| その他（純額） | 20,931 | 2,911 |
| 有形固定資産合計 | 1,819,051 | 199,632 |
| 無形固定資産 | 161,602 | 17,825 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 256,903 | 262,667 |
| 関係会社出資金 | — | 597,219 |
| 関係会社長期貸付金 | — | 191,872 |
| 退職給付に係る資産 | 69,131 | 190,597 |
| その他 | 53,981 | 36,433 |
| 貸倒引当金 | △746 | △802 |
| 投資その他の資産合計 | 379,270 | 1,277,987 |
| 固定資産合計 | 2,359,925 | 1,495,445 |
| 繰延資産 | | |
| 開業費 | 78,581 | — |
| 繰延資産合計 | 78,581 | — |
| 資産合計 | 5,290,919 | 4,309,533 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 481,288 | 568,269 |
| 1年内償還予定の社債 | 148,000 | 239,000 |
| 短期借入金 | 1,263,749 | 1,432,070 |
| リース債務 | 696 | 1,187 |
| 未払法人税等 | 2,592 | 366 |
| その他 | 209,361 | 99,563 |
| 流動負債合計 | 2,105,688 | 2,340,456 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 259,000 | 20,000 |
| 長期借入金 | 798,089 | 673,534 |
| リース債務 | 3,132 | 5,229 |
| 退職給付に係る負債 | 39,768 | 33,965 |
| 繰延税金負債 | 11,211 | 31,476 |
| その他 | 9,977 | 9,717 |
| 固定負債合計 | 1,121,177 | 773,923 |
| 負債合計 | 3,226,866 | 3,114,380 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 512,325 | 512,325 |
| 資本剰余金 | 56,182 | 56,182 |
| 利益剰余金 | 397,263 | 134,535 |
| 自己株式 | △5,116 | △5,163 |
| 株主資本合計 | 960,653 | 697,879 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 59,417 | 75,152 |
| 繰延ヘッジ損益 | — | △6,913 |
| 為替換算調整勘定 | 959,674 | 342,894 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 54,419 | 55,701 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,073,510 | 466,834 |
| 少数株主持分 | 29,888 | 30,439 |
| 純資産合計 | 2,064,053 | 1,195,153 |
| 負債純資産合計 | 5,290,919 | 4,309,533 |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日) |
|--------------------|---|---|
| 売上高 | 2,403,795 | 2,366,795 |
| 売上原価 | 1,887,662 | 1,797,361 |
| 売上総利益 | 516,133 | 569,433 |
| 販売費及び一般管理費 | 635,677 | 566,240 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △119,544 | 3,193 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 506 | 542 |
| 受取配当金 | 3,996 | 4,067 |
| 助成金収入 | 750 | — |
| その他 | 2,808 | 2,181 |
| 営業外収益合計 | 8,061 | 6,791 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 38,817 | 27,170 |
| 固定資産除却損 | 410 | — |
| 為替差損 | 1,761 | 37,649 |
| 開業費償却 | 14,681 | 10,998 |
| 持分法による投資損失 | — | 7,595 |
| その他 | 4,959 | 11,537 |
| 営業外費用合計 | 60,630 | 94,950 |
| 経常損失(△) | △172,114 | △84,965 |
| 特別利益 | | |
| 有形固定資産売却益 | — | ※1 219,668 |
| 投資有価証券売却益 | — | 6,438 |
| 特別利益合計 | — | 226,107 |
| 特別損失 | | |
| 関係会社出資金売却損 | — | ※2 391,854 |
| 特別損失合計 | — | 391,854 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △172,114 | △250,712 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 14,566 | 1,981 |
| 法人税等調整額 | △1,413 | 61,279 |
| 法人税等合計 | 13,153 | 63,260 |
| 少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △185,267 | △313,973 |
| 少数株主損失(△) | △25,999 | — |
| 四半期純損失(△) | △159,268 | △313,973 |

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年9月30日) |
|---------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純損失 (△) | △185,267 | △313,973 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,734 | 15,735 |
| 為替換算調整勘定 | 65,560 | △580,086 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | — | △36,142 |
| 繰延ヘッジ損益 | — | △6,913 |
| 退職給付に係る調整額 | — | 1,282 |
| その他の包括利益合計 | 67,295 | △606,124 |
| 四半期包括利益 | △117,972 | △920,098 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △93,575 | △920,649 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | △24,396 | 551 |

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

第2四半期連結会計期間において、従来連結の範囲に含めておりました常州日研磨料有限公司(現商号:常州理泰日新研磨材料有限公司)の全出資持分の70%を譲渡したため、連結の範囲から除外し、持分法適用関連会社としております。

なお、当該連結範囲の変更は、当四半期連結会計期間の属する連結会計年度の連結財務諸表に重要な影響を与えております。当該影響の概要は連結貸借対照表の総資産の減少及び連結損益計算書の売上高等の減少であります。

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法については、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法に変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が75,971千円増加、退職給付に係る負債が3,234千円減少、利益剰余金が51,246千円増加しております。なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響は軽微であります。

(四半期連結損益計算書関係)

※1 有形固定資産売却益

当第3四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年9月30日)

有形固定資産売却益219,668千円の内容は、当社が本社ビルとして保有しておりました土地及び建物の売却によるものであります。

※2 関係会社出資金売却損

当第3四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年9月30日)

関係会社出資金売却損391,854千円の内容は、当社が保有しておりました連結子会社・常州日研磨料有限公司(現商号:常州理泰日新研磨材料有限公司)の出資持分の70%を譲渡したことによるものであります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年9月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 92,701千円 | 65,789千円 |

(株主資本等関係)

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日)

1. 配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり 配当額 (円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|---------------------|-------------|------------|-------|
| 平成26年3月28日 定時株主総会 | 普通株式 | 30,668 | 3 | 平成25年12月31日 | 平成26年3月31日 | 利益剰余金 |

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動
該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成27年1月1日 至 平成27年9月30日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動
該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-------------------|-----------|----------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 国内製造販売 | 海外製造販売 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,105,821 | 297,973 | 2,403,795 | — | 2,403,795 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 134,731 | — | 134,731 | △134,731 | — |
| 計 | 2,240,553 | 297,973 | 2,538,526 | △134,731 | 2,403,795 |
| セグメント利益又は損失(△) | 125,379 | △249,477 | △124,098 | 4,553 | △119,544 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額4,553千円は、セグメント間取引消去額であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間（自平成27年1月1日至平成27年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-------------------|-----------|---------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 国内製造販売 | 海外製造販売 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,024,778 | 342,016 | 2,366,795 | — | 2,366,795 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 117,814 | — | 117,814 | △117,814 | — |
| 計 | 2,142,593 | 342,016 | 2,484,610 | △117,814 | 2,366,795 |
| セグメント利益又は損失(△) | 86,494 | △83,087 | 3,407 | △213 | 3,193 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△213千円は、セグメント間取引消去額であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの資産に関する情報

第2四半期連結会計期間において、従来「海外製造販売」セグメントに含めておりました常州日研磨料有限公司(現商号：常州理泰日新研磨材料有限公司)の出資持分の一部を譲渡したことより、連結子会社から持分法適用関連会社となったため、「海外製造販売」セグメントのセグメント資産が2,116,786千円減少し、461,326千円となっております。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日) |
|------------------------|---|---|
| 1株当たり四半期純損失金額(△) | △15円58銭 | △30円72銭 |
| (算定上の基礎) | | |
| 四半期純損失金額(△)(千円) | △159,268 | △313,973 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — | — |
| 普通株式に係る四半期純損失金額(△)(千円) | △159,268 | △313,973 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 10,222,144 | 10,221,104 |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年11月11日

日本研紙株式会社

取締役会 御中

太陽有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 柏木 忠 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 宮内 威 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日本研紙株式会社の平成27年1月1日から平成27年12月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成27年7月1日から平成27年9月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成27年1月1日から平成27年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日本研紙株式会社及び連結子会社の平成27年9月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれておりません。